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Punkt 94: Fællesledninger - vand- og spildevandsledninger ved
rækkehusbebyggelser, overtagelse af Nordvand

2009/04071

Bilag

Bilag 1: Juridisk notat

Bilag 2: Økonomisk notat fra Nordvand
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Dagsordenpunkt

Fællesledninger - vand- og spildevandsledninger ved ræk-
kehusbebyggelser, overtagelse af Nordvand 

Beslutning

Anbefales.

Til Byrådet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 19.01.2010
Byrådet 10.02.2010

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget besluttede 30.04.2009, sag nr. 24, at der skulle
arbejdes videre med at afklare de økonomiske og juridiske pro-
blemstillinger ved en eventuel overtagelse af fællesledninger – 
vand- og spildevandsledninger ved rækkehusbebyggelser.

Baggrund
I Gladsaxe Kommune er der ca. 125 rækkehusbebyggelser, hvor 
de enkelte rækkehuse ca. 2.200 er selvstændigt udmatrikuleret. 
Fælles for de fleste af disse rækkehusbebyggelser er, at der over 
bebyggelsens matrikler er anlagt vand- og spildevandsledninger 
som fællesledninger for bebyggelsen med stik til hvert enkelt 
rækkehus. Ledningerne er oftest anlagt i perioden ca. 1940-
1960.

Der er tinglyst deklarationer for disse fællesledninger med hen-
blik på at sikre ledningernes placering og en ret til at foretage re-
paration og vedligeholdelse af ledningerne. Deklarationernes ud-
formning er meget forskellige. De er formuleret af mange forskel-
lige advokater over en lang periode. Kommunen har ikke stillet 
præcise krav til indholdet. I de fleste deklarationer er der angivet 
en udgiftsfordeling ud fra et princip, hvor den typiske formulering 
har været, at ”udgifter til reparation og vedligeholdelse skal forde-
les med lige store dele til de interesserede lodsejere”. Der er 
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imidlertid mange varianter i deklarationerne.

Indtil 1994 var forvaltningens praksis ikke ganske stringent i til-
fælde, hvor kommunen – for eksempel i forbindelse med led-
ningsbrud – skulle tage stilling til, om en konkret fællesledning 
skulle anses som privatejet eller som en del af det offentlige net. 

Fra 1994 har forvaltningen fulgt en praksis, der bygger på, at fæl-
lesledningen betragtes som en del af det offentlige net, hvis der i 
en deklaration ikke står noget om udgiftsfordeling. Udgifter til re-
paration og vedligeholdelse afholdes i så fald af Gladsaxe Kom-
mune. Såfremt der er fastlagt en udgiftsfordeling, følges deklara-
tionens indhold. 

Der er tidligere tilbage i 2001-2002 udarbejdet diverse juridiske 
dokumenter for at belyse, om kommunens administrationspraksis 
er lovlig. 

Hovedkonklusion i de juridiske notater er, at den fulgte praksis 
som udgangspunkt må anses for lovlig, idet det dog anbefales, at 
kommunen – under henvisning til lighedsbetragtninger – overta-
ger vedligeholdelsesforpligtigelsen af alle ledningerne. Dette un-
derbygges også af et brev fra Miljøstyrelsen i 2000, hvor det an-
føres, at styrelsen anser kommunens administrationspraksis for 
at være lovlig for både spildevands- og vandledninger. Miljøsty-
relsen tog udgangspunkt i gældende lovgivning på etablerings-
tidspunktet, men gjorde opmærksom på, at den fulgte praksis 
kunne give anledning til problemer i relation til lighedsgrundsæt-
ningen.

Hvis Gladsaxe Kommune overtager vedligeholdelsesforpligtigel-
sen for ledningerne, er der tale om en reel overtagelse som ejer. 
Det vil i givet fald være de to selskaber Gladsaxe Vand og 
Gladsaxe Spildevand under Nordvand, som skal overtage led-
ningerne, og det vil derfor være en forudsætning, at overtagelsen 
godkendes af Nordvands bestyrelse.

Ud over at imødekomme hensynet til lighedsbetragtningerne vil 
en overtagelse betyde, at Nordvand får en lettere administration, 
idet der ikke længere vil være tvivl om hvilke ledninger, der er of-
fentlige eller private.

By- og Miljøforvaltningen og Nordvand har bedt advokat Mogens 
Moe om at vurdere eventuelle juridiske problemstillinger i forbin-
delse med en overtagelse af ledningerne, bilag 1. Af advokatens 
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notat fremgår det, at der overordnet ikke er juridiske hindringer 
for, at Nordvand overtager ledningerne.

Nordvand har udarbejdet et notat om de økonomiske konse-
kvenser af en overtagelse, bilag 2. Det fremgår af notatet, at den 
direkte udgift ved at overtage ledningerne er ca. 3,7 mio. kr. Ud-
giften er primært forbundet med udgift til landinspektør.

Der er tale om overtagelse af ca. 18 km spildevandsledninger og 
ca. 14 km vandledninger, i alt 32 km. Dette betyder, at Nord-
vands vedligeholdelsesforpligtelse forøges med ca. 7 procent for 
spildevand og 6 procent for vand i forhold til det nuværende led-
ningsnet. Nordvand har vurderet, at de samlede drifts – og 
renoveringsomkostninger vil udgøre 3,2 mio. kr. pr. år set over 
en 40-årig periode. 

Ud over at overveje eventuelle juridiske samt de økonomiske 
konsekvenser ved en overtagelse er det også nødvendigt at tage 
stilling til, hvilken proces og hvilke procedurer en overtagelse vil 
være forbundet med. Endelig skal det gøres klart, hvordan man 
vil forholde sig til, hvis berørte borgere ikke ønsker, at Nordvand 
overtager ledningerne. 

Det er to forskellige lovområder, der regulerer spildevand og 
vand. For spildevandsledninger er det Miljøbeskyttelsesloven, og 
for vand er det Vandforsyningsloven.

Spildevandsledninger
Spildevandsledninger kan overtages med hjemmel i spildevand-
splanen, jf. miljøbeskyttelsesloven, § 32. Det kræver dog, at der 
sker en revision af Spildevandsplan 2006 eller et tillæg hertil. Til-
lægget skal redegøre for hvilke ledningsanlæg, der ønskes over-
taget. I forbindelse med offentliggørelse (høring) skal alle berørte 
borgere have et tilbud om, at Nordvand vil overtage ledningerne. 
Der skal til grundejeren fremsendes et udkast til en ny deklara-
tion, som sikrer, at Nordvand har ejerskabet af ledningerne samt 
har ret til adgang for vedligeholdelse af ledningerne, og at der er 
begrænsninger i, hvad der placeres eller plantes over ledninger-
ne.

Loven indeholder hjemmel til ekspropriation af ledninger, som 
ejeren ikke ønsker at overdrage, og til at sikre placering og ad-
gang, jf. Miljøbeskyttelseslovens § 58, stk. 3 nr. 2.
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Vandledninger
I Vandforsyningsloven er der ingen hjemmel til at overtage led-
ninger, en ejer ikke ønsker at afstå. Forvaltningen vurderer, at de 
fleste vil sige ja til, at Nordvand overtager ledningerne. Der skal 
tinglyses en deklaration svarende til den, der er nævnt vedrøren-
de spildevandsledninger.

Meddelelsen til berørte borgere om ønsket om at overtage vand-
ledninger kan med fordel ske sammen med information om over-
tagelse af spildevandsledninger.

Det må forudses, at der vil være nogle – formentlig få –
ejendomme, hvor ejeren af den ene eller anden årsag ikke øn-
sker, at Nordvand overtager vandledningen på deres matrikel. 
Disse ledningsstræk vil så også fremover være private.

Forvaltningen forventer, at revisionen af spildevandsplanen af-
sluttes i 2011.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Nordvand overtager de fælles vand- og spildevandsledninger 
ved rækkehusbebyggelser under forudsætning af selskabsbesty-
relsens godkendelse, og

at Nordvand påtager sig driftsomkostningerne for ledningerne, al-
lerede når selskabsbestyrelsen har vedtaget overtagelsen. Den 
formelle overtagelse som ejer finder først sted, når spildevands-
planen er ændret.

Bilag

Bilag 1: Juridisk notat
Bilag 2: Økonomisk notat fra Nordvand

Relateret behandling

Miljøudvalget 30.04.2009, Punkt 24 (Åben)



Punkt 95: Godkendelse af projektforslag for fjernvarmeforsyning af
områder i Bagsværd

2009/04208

Bilag

Bilag 1. Sammenfatning og vurdering af høringskommentarer til projektforslag fra I/S Vestforbrænding til
fjernvarmeforsyning af områder i Bagsværd

Bilag 2. Revideret oversigtskort over fjernvarmeforsyning af områder i Bagsværd. I/S Vestforbrænding. 02.12.2009

Bilag 3. Revideret I/S Vestforbrænding kundeliste til projektforslag for fjernvarmeforsyning af områder i Bagsværd
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Dagsordenpunkt

Godkendelse af projektforslag for fjernvarmeforsyning af 
områder i Bagsværd 

Beslutning

Anbefales.

Til Byrådet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 19.01.2010
Byrådet 10.02.2010

Gennemgang af sagen
Miljøudvalget godkendte 22.10.2009, sag nr. 77, at et projektfor-
slag fra I/S Vestforbrænding for fjernvarmeforsyning af områder i 
Bagsværd blev sendt i høring blandt berørte parter.

I/S Vestforbrænding ønsker projektforslaget godkendt med et 
hovedledningsnet, der er opdimensioneret i forhold til forsyning 
af fjernvarmeområder i Bagsværd, idet man også ønsker mulig-
hed for at anvende rørene til forsyning af et kundepotentiale ud 
over området i Bagsværd.

Høring af projektforslag
Projektforslaget har, i overensstemmelse med Energistyrelsens 
bekendtgørelse nr. 1295 af 13.12.2005, været sendt i høring 
blandt høringsberettigede parter samt offentliggjort på hjemmesi-
den i perioden 26.10.-23.11.2009, begge dage inklusive. 

Sammenfatning af indkomne høringssvar
Der er i alt indkommet 9 skriftlige høringssvar, og 6 telefoniske 
henvendelser. By- og Miljøforvaltningen har sammenfattet hø-
ringssvarene. De modtagne høringssvar er sammenfattet og vur-
deret i bilag 1.

Forsyningsselskaber
HNG har tilkendegivet at de ikke har bemærkninger til projektfor-
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slaget. Centralkommunernes Transmissionsselskab (CTR) kon-
staterer at det med projektforslaget er afklaret, at I/S Vestfor-
brænding forsyner DAB’s afdeling, Ved Fortet Øst. Afdelingen 
har tidligere indgået i både I/S Vestforbrænding og Gladsaxe 
Fjernvarmes udbygningsplaner. CTR har derudover ingen be-
mærkninger til projektforslaget. 

Øvrige berørte parter
Vej og Park Afdelingen i By- og Miljøforvaltningen har ingen be-
mærkninger til linjeføringen, men ønsker at blive inddraget i den 
videre projektforberedelse, og som vejmyndighed give gravetilla-
delser og udstede anvisning på retablering.

Ejendomsafdelingen i Gladsaxe Kommune har kommenteret på 
en række unøjagtigheder i kundelisten, og Ejendomsafdelingen 
har endvidere anmodet om etablering af direkte kundeforhold til 
udvalgte kommunale bygninger.

Gladsaxe almennyttige Boligselskab har i høringskommentar til 
projektforslaget tilkendegivet at de også ønsker forsyning af af-
delinger, der ikke er inkluderet i projektforslaget (Bindeledet nord 
for Bagsværdvej, Haspegården, Vibevænget og Stengårdsvæn-
ge), og at fjernvarmeforsyning af Ved Fortet sker før 2014.

Der er i projektforslaget ikke planlagt fjernvarmeforsyning af 
Bagsværd Park området. Sophienberg Ejendomsudvikling A/S, 
der planlægger at bygge ejendomme i dette område, udtrykker 
ønske om fjernvarmeforsyning etableres fra og med tidspunktet 
for bygningernes etablering, således at ekstra omkostninger kan 
undgås. 

Herudover har der været henvendelser vedrørende kunderelate-
rede spørgsmål, hvor spørgerne er blevet henvist til selv at kon-
takte I/S Vestforbrænding.

Justering af projektforslag for fjernvarmeforsyning
I/S Vestforbrænding har sammen med Gladsaxe Kommune gen-
nemgået høringssvarene. I/S Vestforbrænding ønsker på den 
baggrund at inkludere følgende kunder: 

 Aldershvilevej 131-133
(forsynet via varmecentral placeret i Bagsværd Torv Nord)

  Kagsåkollegiet (4 daginstitutioner)
  Laurentsvej 9
 Bagsværd Hovedgade 53-57, 59, 171 og 177
 Gunnarsvej 1-5
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 Taxvej 13-15, 21-23
 Granvej 6 og 10

I/S Vestforbrændings forslag til justering af projektforslaget er in-
kluderet i By- og Miljøforvaltningens sammenfattende notat, bilag 
1. Endvidere har i I/S Vestforbrændings revideret oversigtskort 
over fjernvarmeforsyning af områder og kundeliste, bilag 2 og 3. 

Øvrige planmæssige konsekvenser
Med en godkendelse af projektforslaget i henhold til § 4 i varme-
forsyningsloven er der ikke samtidig truffet afgørelse om øvrige 
relaterede forhold. Ledningsføringen nær fredede områder og 
kildepladser for vandindvinding skal I/S Vestforbrænding afklare i 
forhold til de relevante myndigheder og organisationer. Områ-
derne det drejer sig om er Kagsåen og Smør- og Fedtmosen. I/S 
Vestforbrænding indgår efterfølgende aftaler med involverede 
grundejere, ledningsejere og eksisterende energileverandører i 
forsyningsområdet. 

Tidsplan og den videre proces
Efter den politiske behandling af projektet meddeles afgørelsen 
til de berørte parter. Efter en godkendelse er der fire ugers klage-
frist.

Energi- og miljøvurdering i forhold til CO2-handlingsplan
I/S Vestforbrændings udbygning med fjernvarme giver anledning 
til en reduceret udledning af CO2 med 10.200-17.500 tons, heraf 
udgør de kommunale bygninger 550-900 tons.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at projekt for ændring af områdeafgrænsning godkendes, og

at projektforslaget godkendes med forøget kapacitet (kapacitet 2)

Bilag

Bilag 1. Sammenfatning og vurdering af høringskommentarer til 
projektforslag fra I/S Vestforbrænding til fjernvarmeforsyning af 
områder i Bagsværd
Bilag 2. Revideret oversigtskort over fjernvarmeforsyning af om-
råder i Bagsværd. I/S Vestforbrænding. 02.12.2009
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Bilag 3. Revideret I/S Vestforbrænding kundeliste til projektfor-
slag for fjernvarmeforsyning af områder i Bagsværd

Relateret behandling

Miljøudvalget 23.08.2007, Punkt 61 (Åben)
Økonomiudvalget 04.09.2007, Punkt 328 (Åben)
Miljøudvalget 22.10.2009, Punkt 77 (Åben )



Punkt 96: Ledelsens evaluering af kvalitetsstyringssystemet

2009/07844

Bilag

Ledelsens evaluering 2009

Brugertilfredshedsundersøgelse fra MEGAFON
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Dagsordenpunkt

 Ledelsens evaluering af kvalitetsstyringssystemet 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Folketinget har vedtaget en lov om, at alle kommuner skal im-
plementere et kvalitetsstyringssystem i natur- og miljømyndig-
hedsadministrationen. Kvalitetsstyringssystemet skal være certi-
ficeret inden udgangen af 2009. Gladsaxe Kommune opnåede 
certificering i juli 2009.

Ifølge lov om kvalitetsstyring med tilhørende bekendtgørelse skal 
By- og Miljøforvaltningen årligt gennemføre intern audit, som er 
en gennemgang af, om systemet fungerer, samt en ledelseseva-
luering. Desuden skal forvaltningen offentliggøre kvalitetspolitik 
og -mål, evaluering af kvalitetsstyringssystemet samt indsats og 
resultater. 

Intern audit og ledelsens evaluering
Den interne audit fandt sted i uge 39. Her blev ti medarbejdere 
med myndighedsopgaver inden for natur og miljø interviewet. 
Ved audit blev der konstateret fire afvigelser og seks bemærk-
ninger. Det indikerer, at systemet fungerer, men at der er mulig-
hed for forbedringer. I 2008 var der seks afvigelser og syv be-
mærkninger. 

En ”afvigelse” betyder, at en handling ikke har fulgt de nedskrev-
ne procedurer – eller ikke har levet op til et af de opstillede kvali-
tetsmål i systemet. En ”bemærkning” henviser til, at en handling 
af mindre betydning ikke har fulgt en given procedure.
Afvigelserne ved den gennemførte audit rettede især opmærk-
somheden på, at der var tvivl om fortolkningen af 14-dagsfristen. 
Der var på tværs af afdelingerne ikke den samme opfattelse af, 
hvornår en henvendelse/et indkommet brev kræver et svar fra 
forvaltningen inden for 14 dage.  
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Bemærkningerne handlede om den interne styring af systemet – 
herunder for eksempel forståelsen af, hvordan der gennemføres 
audit. Der var også bemærkninger, der handlede om tvivl om, 
hvorvidt Arbejdstilsynet skal inddrages ved sager om asbestforu-
rening, og om koordinering af spildevandstilladelser på tværs af 
afdelingerne i forvaltningerne.   
Med afsæt i intern audit har forvaltningens ledelse gennemført en 
evaluering 18.11.2009, der blandt andet omhandlede, hvordan 
der tages hånd om de opmærksomhedspunkter, afvigelser og 
bemærkninger har givet anledning til. Resultaterne af evaluerin-
gen er alt i alt følgende:

 DS Certificering A/S har godkendt By- og Miljøforvalt-
ningens kvalitetsstyringssystem.

 Den interne audit viser, at fokus fortsat skal ligge på at 
synliggøre og fastholde anvendelsen af systemet i det 
daglige arbejde. 

 Afdelingschefkredsen har drøftet og klarlagt, at 14-da-
gesfristen gælder i alle tilfælde med mindre der ekspli-
cit er meldt andet ud. Dette formidles til forvaltningen. 

 Alle de afvigelser, der blev konstateret ved intern audit 
2009, bliver behandlet og afsluttet i indeværende år. 
Det betyder, at der følges op på afvigelsen – og at an-
svaret for, hvem der gør det, er klart. 

 Kvalitetspolitikken og -mål tages op til revision i be-
gyndelsen af 2010.

Brugertilfredshedsundersøgelse

Analyse- og rådgivningsfirmaet MEGAFON har gennemført en 
brugertilfredshedsundersøgelse ved telefoninterview hos 33 pro-
duktionsvirksomheder i Gladsaxe. Disse har alle haft miljøtilsyn 
inden for de sidste to år. Størstedelen af virksomhederne har og-
så fået meddelt et påbud, en indskærpelse eller en henstilling.

Undersøgelsen havde fokus på indholdet i tilsynet, det faglige ni-
veau og virksomhedens udbytte. Desuden var der fokus på for-
valtningens formidling i skrift og tale. Her blev der set på sam-
menhængen mellem selve tilsynet og den skriftlige opfølgning. 
Afslutningsvis blev der spurgt til virksomhedernes brug af hjem-
mesiden.
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Resultatet af brugertilfredshedsundersøgelsen er meget fint. 
Godt 87 procent af de adspurgte virksomheder er generelt til-
fredse med forvaltningen i forbindelse med det sidste tilsyn. Seks 
procent er hverken tilfredse eller utilfredse, og kun tre procent er 
utilfredse med forvaltningen i forbindelse med det sidste tilsyn 
(Proportionelt set svarer tre procent til en virksomhed).
Samlet set tegner der sig et meget positivt billede af forvaltnin-
gens samarbejde med virksomhederne.  

Det videre forløb

Ledelsens evaluering 2009 skal offentliggøres efter Miljøudval-
gets godkendelse. Offentliggørelsen finder sted på hjemmesiden 
ultimo december 2009.

I begyndelsen af det nye år vil forvaltningen forelægge et forslag 
til revision af kvalitetspolitikken og tilknyttede mål for Miljøudval-
get.

I 2010 vil forvaltningen have fokus på at gøre systemet dynamisk 
og til en naturlig del af myndighedsarbejdet. I den forbindelse 
skal der fortsat være fokus på behandling af afvigelser og synlig-
gørelse af systemet. 

Med afsæt i brugertilfredshedsundersøgelsen vil forvaltningen 
desuden se på, hvor der er forbedringsmuligheder. Flere virk-
somheder har peget på, at det er svært at finde diverse skemaer 
på hjemmesiden.

I maj 2010 gennemfører DS Certificering A/S opfølgningsaudit.  
  

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at kvalitetspolitik og -mål tages op til revision i begyndelsen af 
2010, og

at resultatet af ledelsens evaluering offentliggøres på hjemmesi-
den.
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Bilag

Ledelsens evaluering 2009
Brugertilfredshedsundersøgelse fra MEGAFON

Relateret behandling

Miljøudvalget 16.11.2006, Punkt 89 (Åben)
Miljøudvalget 14.12.2006, Punkt 100 (Åben)
Miljøudvalget 13.12.2007, Punkt 89 (Åben)
Miljøudvalget 11.12.2008, Punkt 106 (Åben)



Punkt 97: Ændring af Regulativ for erhvervsaffald - opkrævning af
erhvervsaffaldsgebyrer

2009/04494

Bilag

Bilag 1:Betydning af ny/kommende affaldsbekendtgørelse for Gladsaxe Kommune, herunder ændret gebyropkrævning

Bilag 2: Ændring af Erhvervsaffaldsregulativ

Bilag 3: Tidsplan for implementering af ny affaldsbekendtgørelse



Åben

Miljøudvalget, 
17.12.2009

Gladsaxe Kommune

07.00.01P16
2009/04494 1

Dagsordenpunkt

Ændring af Regulativ for erhvervsaffald - opkrævning af er-
hvervsaffaldsgebyrer 

Beslutning

Anbefales.

Til Byrådet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 19.01.2010
Byrådet 10.02.2010

Gennemgang af sagen

Folketinget vedtog i juni 2007 en bred politisk aftale om ny orga-
nisering af affaldssektoren. Aftalen er foreløbigt udmøntet i en 
ændring af Miljøbeskyttelsesloven vedtaget 28. maj 2009 af Fol-
ketinget. Derefter er en ny affaldsbekendtgørelse sendt i høring i 
oktober 2009, hvor ændringerne fastlægges i detaljer. Bekendt-
gørelsen har haft høringsfrist primo november 2009 og forventes 
endeligt udstedt inden årsskiftet. 

Konsekvenser af ændringerne
Ændringen af Affaldsbekendtgørelsen betyder blandt andet, at 
Gladsaxe Kommune i 2010 ikke må opkræve affaldsgebyr for er-
hverv hos grundejerne via ejendomsskatten. I stedet skal 
opkrævningen ske direkte hos den, der i CVR-registeret (det 
Centrale Virksomhedsregister) står som ejer af virksomheden. 
Desuden indføres der en række bestemmelser for, hvordan er-
hvervsaffaldsgebyret skal være sammensat, og bestemte typer 
af virksomheder bliver undtaget fra at betale gebyr. 

Virksomhedernes gebyr for at deltage i dagrenovationsordningen 
kan i 2010 dog stadig opkræves hos grundejeren.  

Affaldsbekendtgørelsen medfører også en række andre ændrin-
ger for kommunerne:
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Fra 01.01.2010 skal erhverv skal have adgang til gen--
brugsstationen.
Fra 01.01.2010 ændres vægtgrænsen for køretøjer på -
genbrugsstationerne til 3.500 kg eksklusive trailer.
Senest 01.07.2010 skal kommunerne have udarbejdet og -
vedtaget nye standardregulativer for husholdnings- og er-
hvervsaffald.
Fra 01.01.2010 må kommunerne ikke længere anvise -
genanvendeligt erhvervsaffald.
Fra 01.01.2011 skal kommunerne fastsætte gebyrer for -
hver enkelt affaldsordning. Udgifterne skal fordeles på 
henholdsvis husholdninger og erhverv, så krydssubsidie-
ring undgås.
Fra 2010 skal virksomhederne indberette affaldsdata til et -
nationalt affaldsdatasystem. Første indberetning skal ske 
senest 31.01.2011.

Alle ændringer er nærmere beskrevet i bilag 1.  

Gebyropkrævning via CVR
By- og Miljøforvaltningen forventer, at omlægning af gebyro-
pkrævningen bliver en ressourcekrævende administrativ proces. 

Erfaringer fra andre kommuner tyder på, at det vil blive nødven-
digt at have kontakt med op imod halvdelen af de i alt ca. 3000 
virksomheder, der modtager en gebyropkrævning. Heraf vil 150-
250 virksomheder skulle undtages fra at betale gebyr. Der ud 
over skal forvaltningen fastsætte et gebyr for erhvervsaffald for 
den enkelte virksomhed, implementere et datasystem til at hånd-
tere opgaven, opkræve gebyret og informere virksomhederne.

Både KL og Renosam har henvendt sig til miljøministeren og på-
peget, at en række problemer i det nuværende CVR-register ikke 
er løst. De har derfor bedt om, at opkrævningen af gebyrer via 
CVR udsættes. Det kræver dog, at Miljøbeskyttelsesloven æn-
dres igen. Formuleringen af den endelige bekendtgørelse kendes 
som nævnt først ved udgangen af 2009.

Model for opkrævningen i Gladsaxe
I dag betaler både virksomheder og husstande i Gladsaxe det 
samme fællesgebyr, som dækker omkostninger og administra-
tion af alle fælles ordninger (genbrugsstation, storskrald, haveaf-
fald og lignende). Fællesgebyret for 2010 er fastsat til kr. 
1.336,60 pr. husstand/erhverv for hele året, inklusive moms. Ge-
byret opkræves via ejendomsskatten. 
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Forvaltningen foreslår, at 1. rate af fællesgebyret opkræves på 
samme måde som tidligere overfor erhverv. Baggrunden for det-
te er den relativt lave udgift pr. erhverv i Gladsaxe og den meget 
korte tidsfrist til en stor administrativ omlægning af gebyropkræv-
ningen.

Virksomhederne vil derefter, i sommeren 2010, få tilbagebetalt 1. 
rate af fællesgebyret, det vil sige ca. 670 kr. pr. virksomhed. No-
genlunde samtidig opkræves det nye erhvervsaffaldsgebyr via 
CVR i overensstemmelse med den nye affaldsbekendtgørelse. 
Da niveauet på fællesgebyret er relativt lavt, forventer forvaltnin-
gen kun få eller ingen klagesager fra virksomhederne i forbindel-
se med denne fremgangsmåde.
 
Fordelen ved fremgangsmåden er, at den endelige affaldsbe-
kendtgørelse, herunder undtagelsesregler og lignende, vil være 
kendt, når det nye affaldsgebyr opkræves. Forvaltningen får des-
uden den fornødne tid til at tilrettelægge processen omkring be-
regning og opkrævning af det nye gebyr. Primo 2010 vil forvalt-
ningen forelægge en sag for udvalget med forslag til nye takster.

De nye erhvervsaffaldsgebyrer bliver formentligt større end det 
nuværende fællesgebyr, da forvaltningen vil tage højde for det 
kommende krav om at undgå krydssubsidiering. Her tænkes 
krydssubsidiering i forhold til, at omkostningerne fordeles på 
henholdsvis husholdninger og erhverv. 

Ændring af regulativ
En ændret gebyropkrævning for erhverv via CVR forudsætter en 
ændring af det nuværende erhvervsaffaldsregulativ, se bilag 2. 

De øvrige ændringer pr. 01.01.2010 ændres ikke i regulativet, da 
de indføres via de nye standardregulativer, som Byrådet skal 
vedtage senest juni 2010. Miljøstyrelsen forventer at have stan-
dardregulativer klar efter årsskiftet. 

Tidsplan for implementering af delopgaverne i forbindelse med 
den ny affaldsbekendtgørelse fremgår af bilag 3.

 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,
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at virksomhederne opkræves 1. rate af fællesgebyret for 2010
    som hidtil,

at virksomhederne får tilbagebetalt fællesgebyret i forbindelse
    med 2. rate af gebyropkrævningen,

at relevante virksomheder, jf. den nye affaldsbekendtgørelse, 
   opkræves et nyt erhvervsaffaldsgebyr via CVR inden somme
   ren 2010, 

at vedlagte regulativændring om gebyropkrævning via CVR ved
    tages, og

at forvaltningen forelægger et nyt erhvervsaffaldsgebyr primo
    2010.

Bilag

Bilag 1:Betydning af ny/kommende affaldsbekendtgørelse for 
Gladsaxe Kommune, herunder ændret gebyropkrævning
Bilag 2: Ændring af Erhvervsaffaldsregulativ
Bilag 3: Tidsplan for implementering af ny affaldsbekendtgørelse



Punkt 98: Undersøgelse af brugernes tilfredshed med Gladsaxe Kommunes
storskraldsordning

2009/04572

Bilag

bilag til storskraldsbrugerundersøgelse
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Dagsordenpunkt

Undersøgelse af brugernes tilfredshed med Gladsaxe Kom-
munes storskraldsordning 

Beslutning

Taget til efterretning.

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget besluttede 12.10.2006, at man vil have en fast ru-
teordning for storskraldsindsamling fra ”Ved vej” i stedet for en 
ringe-ordning.

I forlængelse heraf indeholder budgettet for 2009 følgende resul-
tatkrav: ”Storskraldsordningen blev pr. 1.4.2008 ændret fra en 
ringe-ordning til en ruteordning. En brugerundersøgelse i 2009 
skal konstatere tilfredshed med ordningen og at storskraldsord-
ningen benyttes i højere grad end tidligere”.

Forvaltningen har i perioden 26.10.2009 til 06.11.2009 gennem-
ført en brugerundersøgelse om den nye storskraldsordning. 1041 
tilfældigt udvalgte borgere fik tilsendt et brev om brugerundersø-
gelsen med posten. Brugerundersøgelsen blev gennemført elek-
tronisk. Borgerne havde desuden mulighed for at besvarer spør-
geskemaet telefonisk, hvilket de ældre borger benyttede sig af. 

19 procent svarede på spørgeskemaet. 95 procent af borgerne 
svarede, at de kender storskraldsordningen. 63 procent svarede, 
at de har benyttet den nye storskraldsordning, og 30 procent sva-
rede, at de benyttede den gamle storskraldsordning. 79 procent 
af borgerne angav, at det er let at benytte den nye storskralds-
ordning, og 78 procent er tilfredse med den nye storskraldsord-
ning.

32 procent af borgerne svarede, at den nye storskraldsordning 
har øget interessen for at sortere mere affald fra til genanvendel-
se. 50 procent svarede, at ordningen ikke har ændret ved inter-
essen, men en del af disse borgere svarede samtidig, at de i for-
vejen sorterer deres affald.
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I spørgeskemaet havde borgerne mulighed for at komme med 
kommentar til ordningen, hvilket en del benyttede sig af. Her er 
en sammenfatning af de mest gængse kommentarer:

 Ønsker at aflevere flere typer affald.
 God ordning – let at benytte.
 Ønsker mere information om sortering.

By- og Miljøforvaltningen forelægger brugertilfredshedsunder-
søgelsen til orientering

Bilag

Relateret behandling

Miljøudvalget 12.10.2006, Punkt 86 (Åben)
Miljøudvalget 15.05.2008, Punkt 37 (Åben)



Punkt 99: Afrapportering af driftsaftale med Nordvand 3. kvartal

2009/07725

Bilag

Bilag 1: Afrapportering af driftsaftale pr. 31.september 2009, 3. kvartal
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Dagsordenpunkt

Afrapportering af driftsaftale med Nordvand 3. kvartal 

Beslutning

Taget til efterretning.

Gennemgang af sagen

Økonomiudvalget godkendte 06.01.2009, sag nr. 11, driftsaftalen 
for 2009 mellem Nordvand, Gladsaxe og Gentofte kommuner. Af-
rapportering af driftsaftalen skal forelægges Miljøudvalget hvert 
kvartal. På Miljøudvalgets møde 17.09.2009 vil direktør for Nord-
vand, Carsten Nystrup, gennemgå afrapporteringen.

Afrapporteringen for andet kvartal 2009, bilag 1, er opbygget så-
ledes, at der med farver signaleres, hvorvidt der forventes fuld 
målopfyldelse (grøn), delvis målopfyldelse med grund til særlig 
opmærksomhed (gul), eller at målet ikke kan opfyldes (rød). 
Da driftsaftalen indeholder resultatkrav for både Gladsaxe og 
Gentofte kommuner, vil der være elementer i afrapporteringen, 
der retter sig mod Gentofte og derfor er mindre relevant for 
Gladsaxe. 
Af de fem overordnede mål, bilag 1, tabel 1, forventes der fuld 
målopfyldelse. Af de underliggende 39 mål, bilag 1, tabel 2, for-
ventes der fuld målopfyldelse på 29 mål, og fire mål med opfyl-
delse med lidt tidsforskydning i forhold til de opstillede resultat-
krav.
For seks mål gælder, at de er markeret med farven rød. Det dre-
jer sig om nedenstående mål, der er en gentagelse af afrapporte-
ring for 2. kvartal til Miljøudvalget 17.09.2009, sag nr. 71.
Mål 16 – Renovering af Bagsværd Vandværk
På grund af en forventning om, at sagsbehandlingen i Miljøkla-
genævnet først vil være afsluttet ultimo 2009, vil en renovering 
tidligst kunne starte i 2010.
Mål 22 – Integration af SRO
Her er udelukkende tale om en tidsforskydning på mere end to 
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måneder, men målet forventes stadig nået inden udgangen af 
2009.
Mål 24 - Tab i ledningsnettet
Driftsaftalen indeholder et mål om, at vandtabet for Gentofte og 
Gladsaxe udgør henholdsvis 8 procent og 5 procent. Resultatet 
er endt i et tab på 8,6 procent og 5,4 procent. By- og Miljøforvalt-
ningen vurderer, at målet er så godt som opfyldt.
Mål 33 - Renovering/udbygningsplan for Brogårdsbassin
Efter at have vurderet problemstillingen har Nordvand valgt at 
ændre styringen af det eksisterende bassin. Videre tiltag er ud-
sat, til effekten af den ændrede styring er vurderet. Målet retter 
sig udelukkende mod Gentofte Kommune.
Mål 34 – Nedsættelse af aflastninger til Kagsåen og nedsæt-
telse af risikoen for opstuvninger Kagsåens opland
Da det har vist sig nødvendigt at udarbejde lokalplanforslag, for-
ventes projektet først startet i 2010. Herlev Kommune står for 
udarbejdelse af lokalplanen.
Mål 38 - Samlet overblik over alle styrings-, regulerings- og 
overvågningssystemer (SRO) i Nordvand
Der findes et samlet overblik over alle SRO-systemer i Nordvand, 
målet er forskudt med mere end to måneder, men forventes sta-
dig opfyldt inden udgangen af 2009.

Det er forvaltningens vurdering, at Nordvand i det væsentlige le-
ver op til resultatkravene for 2009.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering. 

Bilag

Bilag 1: Afrapportering af driftsaftale pr. 31.september 2009, 3. 
kvartal

Relateret behandling

Miljøudvalget 17.09.2009, Punkt 71 (Åben )
Økonomiudvalget 06.01.2009, Punkt 11 (Åben)



Punkt 100: Driftsaftale 2010 mellem Nordvand A/S og ejerkommunerne

2009/07635

Bilag

Bilag 1: Driftsaftale 2010
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Dagsordenpunkt

Driftsaftale 2010 mellem Nordvand A/S og ejerkommunerne 

Beslutning

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 19.01.2010

Gennemgang af sagen  

I forbindelse med selskabsdannelsen af Nordvand A/S pr. 
01.01.2009 er det besluttet, at der skal være en driftsaftale mel-
lem Nordvand A/S og ejerkommunerne år for år. Aftalen skal be-
skrive mål, handling og resultatkrav for opgaveløsningen i Nord-
vand.

Gladsaxe og Gentofte kommuner har i samarbejde med ledelsen 
i Nordvand udarbejdet driftsaftale for 2010, som er en viderefø-
relse af driftsaftale for 2009, som blev vedtaget af Økonomiud-
valget 06.01.2009, sag nr. 11. Aftalen for 2010 beskriver dels de 
overordnede mål, dels de mere konkrete indsatsområder som 
Nordvand forpligter sig til at arbejde for i 2010. Udkast til driftsaf-
talen er vedlagt som bilag.

Aftalen er en fælles aftale for alle fire forsyningsselskaber 
(Gladsaxe Vand A/S, Gladsaxe Spildevand A/S, Gentofte Vand 
A/S og Gentofte Spildevand A/S) og serviceselskabet (Nordvand 
A/S). 

Driftsaftalen er udover et tekstafsnit, der beskriver kommunernes 
forskellige planstrategier, mål og visioner, delt op i to afsnit (tabel 
1 og tabel 2). Tabel 1 indeholder de mere overordnede mål, ek-
sempelvis mål om at sikre ”forretningsgrundlaget” for Nordvand 
(lånefinansiering og prisloft), om løbende effektivisering af drif-
ten, om at sikre fremdriften af renovering af produktions- og di-
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stributionsanlæggende ud fra princippet om at opretholde funk-
tionaliteten samt at opnå den mest effektive ressourceanvendel-
se i den løbende drift, minimere påvirkning af vandmiljøet fra 
spildevand, og have fokus på en reduktion af energiforbruget.

Tabel 2 indeholder en række mere konkrete mål for Nordvand´s 
indsats formuleret, eksempelvis information til kunderne ud fra en 
digital indgangsvinkel, renovering af vandværker og fremtidig sik-
ring af vandindvinding hos ejerkommunerne, øge nedsivning af 
regnvand, og at have fokus på innovative ideer til sikring af 
vandmiljø og vandforsyning. For hvert mål er der opstillet en eller 
flere ”handlinger, som er konkrete aktiviteter, der vil blive gen-
nemført. For hver ”handling” er der opstillet konkrete resultatkrav. 
Der er fokus på det, der kommer til at ske i 2010, men for flere 
mål gælder, at de strækker sig ud over 2010.

Afrapportering for Nordvands overholdelse af driftsaftalen vil bli-
ve forelagt Miljøudvalget hvert kvartal. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at Driftsaftale mellem 
Gladsaxe og Gentofte kommuner og Nordvand A/S godkendes.

Bilag

Bilag 1, Driftsaftale 2010

Relateret behandling

Økonomiudvalget 06.01.2009, Punkt 11 (Åben)



Punkt 101: Orientering om status for indsamling af dagrenovation ved
Forvaltningsservice ApS - December 2009

2009/06762
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Dagsordenpunkt

Orientering om status for indsamling af dagrenovation ved 
Forvaltningsservice ApS - December 2009 

Beslutning

Taget til efterretning.

Gennemgang af sagen

Forvaltningsservice ApS overtog pr. 20.10.2009 indsamlingen af 
dagrenovation i Gladsaxe Kommune, foreløbig i perioden frem til 
31.12.2009. Baggrunden var, at kontrakten med HCS blev sus-
penderet i perioden.

Forvaltningsservice ApS har på kort tid formået at indsamle op-
hobet affald fra op til seks uger samt at normalisere dagrenova-
tionsindsamlingen, på trods af blandt andet blokader på Vestfor-
brænding. Siden medio november har indsamlingen af da-
grenovation fungeret tilfredsstillende i kommunen. Normalt vil der 
være behov for en indkøringsperiode på flere måneder for at få 
en ny vognmands indsamling af affaldet til at fungere. 

Forvaltningsservice ApS er indtrådt i HCS´s kontraktvilkår for da-
grenovationskørslen i suspentionsperioden. I betragtning af den 
korte kontraktperiode vurderer By- og Miljøforvaltningen, at For-
valtningsservice opfylder de væsentligste forhold i kontrakten ved 
nedenstående:

Sikring af kvalitet
- Den webbaserede registrering og håndtering af henvendelser 

fra borgerne fungerer.

- Der bliver holdt møder mellem forvaltningen og Forvaltnings-
service minimum en gang om måneden. Formålet er - efter 
behov - at sikre løbende justering af driften og at sikre, at kva-
liteten fastholdes.

Lovgivning og myndighedskrav
- Forvaltningsservice ApS lever op til krav om virksomhedens 
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drift, vognmandstilladelser, mv.

Personale
- Forvaltningsservice ApS er medlem af Dansk Industri og her 

igennem forpligtet til at følge overenskomsten ATL/3F eller 
bedre.

- Medarbejdere har modtaget sikkerhedsinstruks om modtage-
anlæggets forskrifter.

Medarbejdere oplæres via sidemandsoplæring og trænes i-
omgang med affald, brug af udstyr, og sikkerhed på jobbet. 
Oplæringen forestås primært af to betroede medarbejdere for 
at sikre stor grad af ensartethed.

Udover kontraktens krav om løn- og ansættelsesvilkår mv. er -
alle medarbejdere vaccineret mod stivkrampe, polio, hepatitis 
A+B i henhold til Arbejdstilsynets anbefaling for kloakarbejde-
re.

Medarbejdere er klædt i klasse 3 arbejdstøj af god kvalitet.-

Forvaltningsservice har en alkoholpolitik, der påbyder, at me--
darbejdere ikke er påvirkede af alkohol på arbejde.

Ved rengøring af bilernes komprimatordel bæres helmaske -
med P3 filter for at undgå sundhedsskadelige påvirkninger af 
luftvejene.

Bilerne er alle udstyret med høj indlæsning og med hydrauli--
ske løfteanordninger. Der er en til to kærrer på hver bil af-
hængig af medarbejdernes ønske. Kærrerne tømmes meka-
nisk via bilens løfteanordning. Bilernes indretning er overens-
stemmelse med AT 4.1.0.1.

Forsikringer
- Forvaltningsservice har tegnet forsikringer i Codan forsikring.

Samlet set vurderer forvaltningen, at Forvaltningsservice lever op 
til de kontraktlige forpligtelser og leverer en tilfredsstillende ind-
sats.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.
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Bilag

Relateret behandling

Miljøudvalget 20.10.2009, Punkt 81 (Lukket )
Miljøudvalget 22.10.2009, Punkt 81 (Åben )



Punkt 102: Videre forløb for indsamling af dagrenovation efter
suspensionsperiodens ophør

2009/07769
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Dagsordenpunkt

 Videre forløb for indsamling af dagrenovation efter suspen-
sionsperiodens ophør

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Kontrakten med HCS om kørsel af dagrenovation er suspenderet 
i perioden 20.10.2009 frem til foreløbig 31.12.2009. I forbindelse 
med at kontrakten med HCS blev suspenderet, blev det aftalt, at 
forvaltningen og HCS skulle drøfte justeringer af kontrakten med 
henblik på at opnå en stabil drift for indsamling af affald efter 
suspensionsperioden.
Den 20.10.2009 suspenderede endvidere Hvidovre, Glostrup og 
Ballerup kommuner deres kontrakter med HCS. Herlev Kommu-
ne suspenderede allerede tidligere i forløbet deres kontrakt med 
HCS. By- og Miljøforvaltningen har i suspensionsperioden sam-
arbejdet med de øvrige kommuner om at håndtere situationen 
bedst muligt. Der er afholdt flere møder, ligesom kommunikatio-
nen mellem kommunerne er tæt.
Der er 08.12.2009 og 15.12.2009 holdt fælles møde mellem 
kommunerne og HCS’s ledelse om, hvordan der sikres stabil drift 
for indsamling af affald efter suspensionsperiodens ophør.
Ved møderne er de punkter, der blev fremhævet i konfliktperio-
den, blevet drøftet. De punkter, der særligt er blevet drøftet, om-
fatter følgende:

 Dialog mellem HCS og 3F

 Krav til arbejdstøj og vask af dette

 Sikkerhedsforhold ved vask af biler 

 Samarbejde mellem ledelse og skraldemænd

 Psykisk arbejdsmiljø hos HCS – herunder omgangstonen 
og planlægning af distrikter

 Arbejdsmiljøforhold ved afhentnings stederne – herunder 
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også kommunernes rolle

HCS har lovet kommunerne en beskrivelse af, hvilke tiltag der er 
foretaget på hvert af ovenfor nævnte punkter.
Kommunerne har i drøftelserne lagt stor vægt på, at en forud-
sætning for at skabe stabil drift for indsamling af affald forudsæt-
ter, at der etableres en fornuftig dialog mellem HCS og 3F. 
Kommunerne har opfordret HCS til at tage kontakt til 3F og at 
gøre brug af en uafhængig mediator, som kan understøtte pro-
cessen. HCS´s ledelse har 15.12.2009 indvilget i at tage initiativ 
til dialogmøde med 3F hurtigst muligt.
Kommunerne har 14.12.2009 endvidere holdt møde med 3F om, 
hvordan en konflikt kan undgås, når HCS genindtræder efter 
suspensionsperioden. Her er samme forhold drøftet.
Derudover har ordlyden omkring force majeure og perioden for 
en force majeure situation været drøftet. 
Der er i suspensionsaftalen givet mulighed for at forlænge sus-
pensionsaftalen efter aftale mellem HCS og Gladsaxe Kommune. 
HCS er klar til at starte indsamlingen, men forvaltningen vurde-
rer, at det vil være hensigtsmæssigt at forlænge perioden med 
en måned frem til 31.01.2010. HCS har accepteret, at perioden 
forlænges med 1 måned. Baggrunden for at udvide suspen-
sionsperioden er at sikre mest mulig tid til at få skabt en dialog 
mellem HCS og 3F, samt at kontraktforholdene kan blive arbej-
det igennem med henblik på eventuelle tilføjelser og justeringer.
HCS har anmodet om accept til at overdrage rettigheder og for-
pligtelser i medfør af kontrakterne for dagrenovation, storskrald 
og haveaffald til RenoDanmark A/S, Hvissingevej 100, 2600 Glo-
strup. Baggrunden for overdragelsen er at skabe ro omkring 
HCS’s andre aktiviteter, samt at etablere et selskab, som alene 
specialiserer sig i affaldsindsamling. En overdragelse af kontrak-
terne er under forberedelse hos HCS.
Gladsaxe Kommunes kontrakt åbner mulighed for, at kontrakten 
kan overdrages til anden virksomhed ved kommunens accept. 
Forvaltningen har derfor givet accept til overdragelsen.  
By- og Miljøforvaltningen indstiller 

at suspensionsperioden forlænges til 31.01. 2010, hvoref--
ter HCS indtræder i kontraktens vilkår,

at kontrakten med Forvaltningsservice for indsamling af -
dagrenovation ligeledes forlænges frem til 31.01.2010, og

at de øvrige forhold omkring justeringer af kontrakten drøf--
tes i udvalget
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Bilag

Relateret behandling

Miljøudvalget 20.10.2009, Punkt 81 (Lukket )
Miljøudvalget 22.10.2009, Punkt 81 (Åben )



Punkt 103: Gladsaxe Miljø- og Energiråd - fremtidig struktur

2006/03557

Bilag

Bilag 1: Notat om GMER´s drøftelse af Rådets fremtidige struktur 25.11.2009

Bilag 2: Oplæg til Råd for klima og Natur i Gladsaxe Kommune



Åben

Miljøudvalget, 
17.12.2009

Gladsaxe Kommune

00.01.00G01
2006/03557 1

Dagsordenpunkt

Gladsaxe Miljø- og Energiråd - fremtidig struktur 

Beslutning

Et enigt Miljøudvalg anbefaler, at Rådet fremover benævnes ”Det 
grønne råd”, og at formålsbeskrivelsen for Rådet fastlægges i 
overensstemmelse med By- og Miljøforvaltningens oplæg.

Trine Henriksen stillede følgende forslag om den fremtidige poli-
tiske repræsentation:

”Den politiske repræsentation består af formændene for MIU og 
TTU, foruden én repræsentant fra hver af de øvrige partier i By-
rådet”

Mette Marie Schmidt og Trine Græse stillede følgende forslag 
om den fremtidige politiske repræsentation:

”Den politiske repræsentation består af medlemmerne af Miljø-
udvalget. Det præciseres, at Rådet kan invitere andre udvalg til 
at drøfte emner, der rækker ud over Miljøudvalgets område.”

Trine Henriksen og Gunnar Svendsen stemte for Trine Henrik-
sens forslag.

Mette Marie Schmidt, Trine Græse og Ebbe Skovsgaard stemte 
for Mette Marie Schmidts og Trine Græses forslag.

Miljøudvalget stemte desuden om følgende ændringer i Rådets 
sammensætning:

Foreningen Lokal Agenda 21 i Gladsaxe tildeles fremover to re-
præsentanter i Rådet. For stemte Trine Henriksen, Mette Marie 
Schmidt og Trine Græse. Imod stemte Ebbe Skovsgaard. Gun-
nar Svendsen undlod at stemme.

Dansk Cyklistforbund tildeles fremover en repræsentant i Rådet. 
For stemte Trine Henriksen og Gunnar Svendsen. Imod stemte 
Mette Marie Schmidt, Trine Græse og Ebbe Skovsgaard.
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Friluftsrådet tildeles fremover en repræsentant i Rådet. For stem-
te Ebbe Skovsgaard. Imod stemte Trine Henriksen, Mette Marie 
Schmidt, Trine Græse og Gunnar Svendsen.

Et enigt Miljøudvalg var imod fremover at tildele lokale idrætsfor-
eninger repræsentanter i Rådet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 19.01.2010
Byrådet 10.02.2010

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Miljø- og Energiråd drøftede 25.11.2009 forslag til æn-
dret struktur for Rådets formål og sammensætning. Drøftelserne 
handlede blandt andet om muligheden for at udvide Rådets res-
sortområde til også at omfatte trafik – samt om fordele og ulem-
per ved at ændre på den politiske repræsentation i Rådet. For-
slag og synspunkter fra drøftelsen er listet op i bilag 1.

By- og Miljøforvaltningen har udarbejdet et oplæg til en fremtidig 
struktur for Rådet, bilag 2. Oplægget indeholder bl.a. følgende 
forslag:

 Rådets navn ændres til ”Råd for klima og natur i Gladsaxe 
Kommune”

 Rådets formål vil være at sikre en god dialog mellem By-
rådet og lokale organisationer og foreninger om kommu-
nens planer og indsats på klima-, natur- og miljøområder-
ne.

 Med klimaet som et fremhævet indsatsområde sikres det, 
at trafiktemaet inddrages i dialogen mellem Rådets med-
lemmer. 

 For at tilgodese interesser, der er knyttet til CO2-hand-
lingsplanen og Naturplanen, udvides Rådet med med-
lemmer fra Dansk Cyklistforbund, Friluftsrådet og idræts-
foreninger i kommunen.

Det er de overordnede planer, der danner rammen om kommu-
nens mange aktiviteter og projekter på klima-, natur- og miljøom-
rådet. Det gælder f.eks. CO2-handlingsplanen, lokal agenda 21-
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planen, vandplanen, spildevandsplanen og affaldsplanen. Derfor 
vil det være planerne, der danner afsættet for dialogen, erfa-
ringsudvekslingen og samarbejdet i Rådets regi.

Oplægget foreslår samtidig, at Miljøudvalget også fremover ud-
gør den politiske repræsentation i Rådet. Dette bunder i, at det er 
Miljøudvalget, der er fagudvalg for de planer og tiltag, der hører 
under Rådets regi. Dermed vil det være i regi af Miljøudvalget, at 
de politiske drøftelser af planer og indsatser vil foregå.
 

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at Miljøudvalget drøfter 
Rådets fremtidige struktur med henblik på at fastlægge Rådets 
navn, formål og arbejdsform samt fremtidige sammensætning, 
herunder sammensætningen af den politiske repræsentation.

Bilag

Bilag 1: Notat om GMER´s drøftelse af Rådets fremtidige 
              struktur 25.11.2009
Bilag 2: Oplæg til Råd for klima og Natur i Gladsaxe 
              Kommune

Relateret behandling



Punkt 104: Meddelelser

2009/00398
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Ingen meddelelser

Bilag

Relateret behandling
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